
 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50  Codice dei contratti pubblici;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 commi 510, 512, e 516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto il piano biennale approvato dal Consiglio di Amministrazione del 
29/11/2016 con deliberazione n.201611290026 che prevede lo svolgimento di una 
gara suddivisa in 9 lotti, per l’affidamento dei diversi contratti assicurativi in 
scadenza al 31/12/2017, con una durata contrattuale di 6 anni; 
 

Vista la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione recante “Questioni interpretative concernenti l’affidamento dei 

servizi assicurativi e di intermediazione assicurativa”; 

 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

PProt. n. 0050971 del 09/06/2017 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Vista la Deliberazione n. 618 dell’8 giugno 2016 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione recante “Linee guida operative e clausole contrattuali-tipo per 
l’affidamento di servizi assicurativi” le cui clausole sono state adottate nei 
capitolati di gara predisposti ad eccezione delle clausole di variazione del rischio e 
recesso della polizza lotto 4 Responsabilita' Civile per esercenti di impianti 
nucleari, in considerazione della particolarità della polizza e di quanto previsto 
dal D.P.R. n. 519/1975; 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201705300572 del 
30/05/2017 che autorizza l’espletamento di una nuova gara aperta per 
l’affidamento dei contratti assicurativi in scadenza e da mandato all’Area 
Amministrazione e Finanza e all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi di 
perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa procedura suddivisa in nove lotti  
per un periodo contrattuale di 3 anni, rinnovabile per ulteriori 3 anni, per un 
massimo di 6 anni, autorizzando alcune modifiche rispetto a quanto previsto dal 
piano biennale; 
 
Vista che la medesima delibera indica gli importi dei singoli lotti come di seguito 
riportati: 

 
Considerato che l’ammontare complessivo stimato per l’intero periodo di gara, 
comprese tutte le eventuali proroghe, ammonta a € 13.140.000,00 ; 
 
Preso atto che attualmente CONSIP SpA non dispone di convenzioni in essere 
relative a polizze assicurative; è disponibile su piattaforma CONSIP un Sistema 
Dinamico di Acquisizione per servizi assicurativi, tuttavia tale sistema dinamico è 



 
 

attivato al momento solo per alcune tipologie di rischio, sostanzialmente 
riconducibili al solo lotto 7 della gara proposta; 
 
Valutato di affidare il servizio tramite una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
D.Lgs. 50/2016 da svolgersi sulla piattaforma SINTEL della centrale acquisti 
della Regione Lombardia; 
 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 
fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 
del D.Lgs. 50/2016; 
 

DECRETA 
 
Di indire una gara aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs.50/2016, per l’affidamento 
dei contratti assicurativi, per un valore complessivo di € 13.140.000,00 oltre 
I.V.A. così suddiviso: 
 

 
 
per un periodo contrattuale di 3 anni, rinnovabile per ulteriori 3 anni, per un 
massimo di 6 anni, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con criteri di valutazione tabellari automaticamente attribuiti dal 
sistema telematico di gara. 

LOTTO 1 - ALL Risk € 3.720.000,00  
LOTTO 2 – RCT/O € 570.000,00  
LOTTO 3 Responsabilita' Civile 
Patrimoniale 

€ 240.000,00  

LOTTO 4  Responsabilita' Civile per 
esercenti di impianti nucleari 

€ 150.000,00  

LOTTO 5  Tutela legale e peritale € 90.000,00  
LOTTO 6 Polizze Infortuni: 6A - 
studenti, 6B -  categorie diverse, 6C - 
assistenza medica e rimborso spese 
mediche personale in missione 
all'estero 

€ 3.720.000,00  

LOTTO 7 Polizza multirischi veicoli € 420.000,00  
LOTTO 8 Responsabilita' Civile 
Inquinamento 

€ 90.000,00  

LOTTO 9  Furto e rapina di beni 
mobili di proprietà degli studenti 

€ 4.140.000,00    



 
 

 
I costi derivanti troveranno copertura, a partire dal 2018, sui rispettivi bilanci di 
competenza. 
 
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Roberto De Roberto. 
 
 
 
Il Direttore Generale (Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


